СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ОДИНЦОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
от 10 апреля 2008 г. N 23/23

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПАСПОРТА ОСОБО ОХРАНЯЕМОЙ ПРИРОДНОЙ
ТЕРРИТОРИИ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ В ОДИНЦОВСКОМ РАЙОНЕ -

ПРИРОДНОГО РЕЗЕРВАТА "ДОЛИНА РЕКИ ВЯЗЕМКИ", ГОРОДСКОЕ
ПОСЕЛЕНИЕ БОЛЬШИЕ ВЯЗЕМЫ

Рассмотрев проект организации особо охраняемой природной территории местного значения
- природного резервата "Долина реки Вяземки", руководствуясь Федеральным законом от
14.03.1995 N 33-ФЗ "Об особо охраняемых природных территориях", Законом Московской
области от 23.07.2003 N 96/2003-ОЗ "Об особо охраняемых природных территориях", решением
Совета депутатов Одинцовского муниципального района Московской области от 07.04.2006 N
13/7 "Об утверждении Положения об особо охраняемых природных территориях местного
значения Одинцовского района", Совет депутатов Одинцовского муниципального района решил:

1. Утвердить паспорт особо охраняемой природной территории местного значения в
Одинцовском районе - природного резервата "Долина реки Вяземки" (прилагается).

2. Главе городского поселения Большие Вяземы обеспечить режим охраны природного
резервата "Долина реки Вяземки".

3. Опубликовать настоящее решение в средствах массовой информации Одинцовского
муниципального района.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на заместителя руководителя
администрации Одинцовского муниципального района Варенова Б.С., председателя Комитета по
охране природы Волошину О.Н.

Глава Одинцовского

муниципального района
А.Г. Гладышев

Утвержден
решением Совета депутатов

Одинцовского муниципального района
Московской области

от 10 апреля 2008 г. N 23/23

ПАСПОРТ
ОСОБО ОХРАНЯЕМОЙ ПРИРОДНОЙ ТЕРРИТОРИИ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ -

ПРИРОДНОГО РЕЗЕРВАТА "ДОЛИНА РЕКИ ВЯЗЕМКИ"

Местонахождение: Московская область, Одинцовский район, в окрестностях населенных

пунктов Назарьево, Малые Вяземы и Хлюпино; и включает лесные кварталы 49, 55, 63
Пионерского лесничества и 120, 136 Хлюпинского лесничества Звенигородского лесхоза.

Режим охраны природного резервата.
А. Допустимые виды деятельности:
1) лесохозяйственные мероприятия, в том числе:
- посадка лесных культур;
- рубки ухода за культурами;
- лесовосстановление;
2) нестационарное рекреационное использование без организации стоянок, бивуаков;
3) любительская и спортивная охота на общих основаниях.
Б. Запрещенные виды деятельности:
1) оборот земель лесного фонда, передача участков лесного фонда в частную собственность;
2) перевод земель лесного фонда в другие категории земель, кроме земель особо охраняемых

территорий;
3) передача участков лесного фонда в аренду для пользования в культурно-оздоровительных,

туристических и спортивных целях;
4) любое строительство, прокладка дорог (кроме дорог лесохозяйственного назначения) и

других коммуникаций, возведение некапитальных построек, установка временных сооружений
(кроме временных сооружений лесохозяйственного назначения);

5) предоставление земельных участков для ведения садоводства, огородничества и дачного
строительства;

6) рубки главного пользования;
7) любые рубки в период с 1 марта по 30 ноября;
8) вывоз древесины в период с 1 марта по 30 ноября;
9) использование на территории гусеничной техники в период с 1 марта по 30 ноября;
10) сплошные санитарные рубки, кроме случаев сплошного развала насаждений в результате

катастрофических явлений и поражения стволовыми вредителями;
11) организация туристических стоянок, лагерей, бивуаков, пикниковых площадок,

спортивных площадок;
12) проведение организованных спортивных и туристических мероприятий;
13) прослушивание аудиосредств без наушников;
14) разведка и добыча полезных ископаемых;
15) взрывные работы;
16) виды деятельности, которые могут привести к загрязнению территории, в том числе:
- проведение авиационно-химических работ;
- применение химических средств борьбы с вредителями (кроме феромонных ловушек),

болезнями растений, сорняками и малоценными породами деревьев и кустарников;
- складирование ядохимикатов, минеральных удобрений, горюче-смазочных материалов,

навоза и мусора;
17) захламление и замусоривание территории;
18) заезд на территорию и перемещение по ней с использованием моторных транспортных

средств (за исключением транспорта и спецтранспорта при необходимости его использования для
природоохранного патрулирования; проведения лесохозяйственных мероприятий и
осуществления лесопользования, нужд охотничьего хозяйства, а также для охраны правопорядка,
пожаротушения, предотвращения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и спасения жизни
людей);

19) разведение костров;
20) пролет над территорией на высоте менее 1000 м.

Председатель Комитета
по охране природы

О.Н. Волошина